Kehren wir am Schluss wieder zu unserm Ausgangspunkt, dem sogenannten Waldmannischen Konkordate, zurück, so können wir das Resultat unserer Untersuchung in diese drei Sätze zusammenfassen:

1. Das angebliche Waldmannische Konkordat wurde nicht geschlossen; dagegen besass Zürich einige Privilegien vom Papste,

ferner einige Rechte in kirchlichen Dingen durch Uebereinkunft mit dem Bischof in Konstanz, oder durch das Herkommen, oder durch Beanspruchung und Uebung von Bürgermeister und Rath.

2. Was man nun an kirchlichen Rechten wirklich besass oder doch in Vollzug zu setzen suchte, und noch dazu, was man sich für die Zukunft sichern wollte, all' dies fasste man, wahrscheinlich bei Anlass des Bündnisses mit Papst Julius II. 1510, in ein Ganzes, und verlangte in Rom die Genehmigung, welche aber nicht erfolgte. Diese Eingabe nach Rom enthält die Summe dessen, was damals die Regierung in kirchlichen Dingen anstrebte und somit die reife Frucht der vorreformatorischen Entwicklung.

3. Was nun in Wahrheit von Vielen und zu verschiedenen Zeiten nach dieser kirchenpolitischen Richtung hin gethan worden, das schrieb man dem einen Bürgermeister Hans Waldmann zu, der wirklich durch einige eingreifende Verordnungen Einzelnes davon geschaffen und der als der wahre Held erschien, welcher das Ganze nicht nur in seinem Geiste trug, sondern auch seine Anerkennung in Rom bewirkte.

So haben wir hier wieder Wahrheit und Dichtung in lebendigem Verein. Was der Verstand als ein Vieles erkennt, vereinzelt nach Personen und Zeiten im Gange der Dinge, das fasst der vorwärts blickende Geist des Staatsmannes in ein Gesamtbild, das noch aus Licht und Nebel besteht, von der kombinirenden Phantasie des Historikers aber als volle Wirklichkeit angeschaut wird. Doch auch dieses Bild steht im Rahmen geschichtlicher Wahrheit: — es spiegelt sich in ihm eben der ganze Charakter der Zeit am Abschluss dieser Periode der Geschichte.

B e i l a g e n ¹⁾.

I.

Beatissime pater. Est in liga Elvetiorum opidum insigne Thuregum nominatum, cuius incole certe S. V. et sedis apostolice ferventes devoti et assidui sunt servuli, et in eodem opido longo pro tempore ecclesia collegiata seu prepositura sanctorum Felicis et Regule, etiam abbatia una cum parochialibus et alijs ecclesijs et capellis erecte sunt fundate et dotate, adeo ut non parvus presbyterorum numerus ibidem existat. Cum autem, pater beatissime, dicti opidi incole tam boni et fideles sint christiani, ut presbyteros clericos et ecclesiasticas personas et divinum maxime cultum ferventi et magna devotione amplectantur: cum siquidem clerici et laici ibidem multum in publicis et privatis honestarum conventionum et conversationum sibi invicem se commiserant: Ne ergo suadente salutis humanæ inimico aliquando rixe scandala contentiones oriantur, et si orientur, plus pacifice sedentur, veriusque etiam status et honor pacifice tranquille et quiete cum alio conversetur et construatur, ab antiquo magister civium et consules de maiori consilio dicti opidi cum consensu tunc episcopi Constantiensis pactorum et conventionum libellum inter si contraxerunt, quosupra nonnulli laudabiles articuli laudabilesque consuetudines per supradictos magistrum civium et consules unacum presbyteris et clericis supradicti opidi ordinati introducti et tanto tempore, cuius contrarium in hominum memoria non existit observati et usitati fuerunt ordinario loci, et nemine contradicente, cum non in preiudicium cleri, ymmo in eius utilitatem amicitiam pacem et tranquillitatem clericorum et laicorum cederent, infrascripti videlicet tenoris. Inprimis itaque dum magister civium et consules opidi predicti alicui beneficium aliquod contulerint, et sic presentatus fuerit et possessionem adeptus: quod ex tunc non propter collationem sibi factam, sed pro regalibus officialium ipsis officialibus iuxta antiquam ordinationem et consuetudinem persolvere debeat. Secundo ut nullus curialium nec aliqua persona ecclesiastica quacunque etiam dignitate constituta aut qualitercunque graduata vel qualificata, beneficia in eorum opido districtu et dominio sita, ac apostolico mense vacantia et iuxta indulta etc. ad eorum collationem spectantia quovis modo impetrare possi-

¹⁾ I, II, IV, V sind aus dem Staatsarchiv; III ist eine Abschrift aus dem Stadtbuch von Zürich.

dere assumere, et ipsos preter eorum voluntatem in huiusmodi beneficijs et eorum collationibus inquietare aut molestare attemptet audeat presumat nec debeat, prout est in usu. Tertio, cum hactenus laudabili consuetudine introductum sit, ut mortuo cive incola aut subdito opidi et eius districtus et dominij: per magistrum civium consules aut officiales ad hoc deputatos domus revidentur et si opus fuerit clauduntur et in primis creditoribus satisfacere consulitur, demum heredes qui proprios sunt et potiores instituuntur, ut ergo simili mortuo preposito scolastico cantore canonico plebano seu quolibet alio presbytero, in dicto opido eius dominio et districtu habitante, facere disponere domum claudere, creditoribus satisfacere et heredes iustiores — propinquiores instituere possint, prout loco tempore usitatum est. Quarto, si aliquis canonicorum et presbyterorum in opido districtu et dominio prefato habitantium, enormi crimine aut maleficio se innodatum aut culpabilem reddiderit, caperetur privaretur iustitia simularetur, aufugerit, aut se propter delicta absentarit: ut ergo donec et quousque beneficium suum alteri collatum vel alter in locum institutus fuerit: canonici et alij presbyteri fructus redditus et proventus beneficij sic vacantis et non possessi, non ad usus proprios et privatos, immo ad fabricam restaurationem et utilitatem ecclesie in qua beneficium sic vacat, vel beneficij sic vacantis convertere. Quinto, quod ipsi magistrum civium et consules dicti opidi, omnes et singulos presbyteros in opido districtu et dominio eorum habitantes, qui civiliter hoc est cum gladiatorum evagatione, rixis iurgijs blasphemijs vel alijs similibus que vero criminalia non sunt autem vero dementiora, inter se vel clericus cum laico delinquent, et que prout alios cives incolas et subditos suos punire, eis que penas civiles iniungere et pecuniarias ab eis exigere possint, salvo tamen in hoc, si excommunicatio interveniret et ordinarij iure, salvo etiam in hoc libello seu rotulo inter clericos et opidum predictum dudum ut prefertur contracto et conscripto. Sexto, si inter monasteria collegiatae aut alias ecclesias vel personas spirituales vel ecclesiasticas vel et inter clericos et laicos super decimis censibus redditibus proventus ipsis, in opido districtu et dominio prefato proveniret questionum materia aut lis exoriretur: que iuris decisione indigerent: quod tales spirituales et ecclesiastice persone se invicem coram nullo iudice nisi magistrum civium et consulibus prefatis ratione et occasione productorum in iudicio vocare aut trahere aut convenire debeant, nisi per eos ad alium iudicem remissi fuerint, prout antiquitus introductum et usitatum est. Septimo, cum monasteria ecclesie presbyteri omnesque et singuli spirituales vel ecclesiastice persone in opido districtu et dominio predictis habitantes, que bene, prout ceteri cives incole et subditi defensi sunt, et civilibus gaudent privilegijs: ut ergo magistrum civium et consules prefati, quando eos, vel pro s. Romana ecclesia

vel pro sacro Romano imperio vel pro republica militare contigerit, et sic civibus ipsis talleas imponere contigerit, a monasterijs et quibuscunque spiritualibus et ecclesiasticis personis in eorum opido districtu et dominio habitantibus, talleas exigere, ipsos bellicas expensas imponere, somas aut equos ad necessaria conferenda tribuere dare et committere iuxta eorum bonorum qualitatem et necessitatis exigentiam, prout alijs civibus possint et valeant. Octavo: ut dicti magistracivium et consules totiens quotiens ipsis necessarium et expediens visum fuerit, a quibusvis monasterijs et ecclesijs collegiatis in eorum opido districtu et dominio constitutis seu eorum rectoribus gubernatoribus superioribus et officialibus rationem petere et videre yconomos ponere ipsosque, ut ea que licita honesta ipsorum monasteriorum ecclesiarum utilitates sint perficiant, precipere et eos ad hoc cohercere possint, prout laudabiliter introductum usitatum et locis spiritualibus utile et necessarium fuit. Nono: qui in opido districtu et dominio sepe dictis presbyteri spirituales ecclesiarum persone locos deputatos conventionum suarum habent, aut aliquando in eorum domibus conveniunt, aliquando inter se rixando civiliter delinquant, ut ergo sint super scriba eorum communi aut in domo prepositure Thuricensis, sive in quocunque alio loco convenerint inter se insolentias ac civilia delicta commiserint, a dictis magistracivium et consulibus puniri et ad pecuniariam penam prout alij cives regi possint iuxta excessus qualitatem ut est in usu. Decimo, si quisquam prepositus canonicus presbyter secularis vel regularis seu alia qualiscunque spiritualis et ecclesiastica persona in opido districtu et dominio prefatis aliquid enormis excessus vel criminis perpetrarit vel de illo accusaretur aut vocaretur, ut magistracivium et consules sepedicti talem ecclesiasticam personam capere apprehendere per triduum in carceribus detinere, demum ordinario loci transmittere aut iterum relaxare secundum excessus qualitatem aut prout de excessus veritate informati fuerint possint et valeant, et quod tales incarcerati et detenti teneantur ad refectionem expensarum in similibus habitarum. Undecimo, ut opidum Thuricense et territoria ei subiecta non ruinentur, et in edificijs detrimenta et scandala patiantur, consuerunt magistracivium et consules ibidem pro tempore existentes, omnes et singulos suos cives et incolas et subditos ad edificandas manutenendas et conservandas domos eorum totiens quotiens opus fuerit cohercere et eis hoc sub aliqua pena precipere, ut ergo simili necessitate postulante, cum spiritualibus et ecclesiasticis personis quibuscunque facere possint. Duodecimo: si in opido districtu et dominio supradictis ut sepius partes alique super matrimonij vinculo sese in litem trahunt vel invidia vel lascivia ducti ad prohibendum, ergo nec ad hortamenta proni sint et tempestive matureque de similibus pensent, pars que aliam super matrimonij federe convenerit, actionem suam probare non

poterit et sic succubuerit, supradictis magistrocivium et consulibus quinque florenos Renenses pro pena persolvere debeat, usitatum est. Tridécimo: sepius laici prefati opidi Thuricensis in ecclesia collegiata sanctorum Felicis et Regule vel in abbacia ibidem pro animarum suarum predecessorum et successorum suorum salute anniversaria per capellanos earundem ecclesiarum peragenda statuere et fundare vellent, contra quod earundem ecclesiarum canonici statutum fecerunt inhibens cappelanis, ne talia anniversaria suscipienda ducant seu etiam suscipiant nisi etiam per canonicos peragenda statuatur et fundentur; sepe autem fundandi facultas non se adeo extendit ut apud utrosque fundari possit. Cum itaque elemosine et alia similia pia opera ex libero debent procedere arbitrio, et fundantium bona voluntate, petunt magistrercivium et consules Thuricenses hoc statutum revocari annullari et deleri, et quod quilibet volens ut supra anniversarium vel anniversaria iuxta suam voluntatem hoc ordinare possit, et ad aliter faciendum per neminem coherceri valeat. Ultimo, si per capitula abbacie et prepositure Thuricensia vel capitulum Imbracense inter se vel contra alias ecclesiasticas personas, aut contra consilium opidi predicti aut alias personas, questiones et lites oriantur: quod ex tunc persone capitulares de similibus litibus et controversijs se intromittere volentes quilibet utique de bursa sua propria et non de proventibus communibus capituli litigare debeant, adeo ut qui conscientie morsu restrictus ad similia non consentiret vel se non intromitteret cum utilitatem habere non presumat, etiam damnum non patiatur.

Folgt dann die Versicherung der guten Absicht und der unvordenklichen Uebung des Verlangten — Supplicant .. oratores, dass all' dies vom hl. Vater gewährt werde mit der Bitte um Absolution von den Censuren.

Am Kopfe des Folioblattes steht: Decima Thuricensis; am Rand des Fusses: pro magistrocivium et consulibus de maiori concilio Thuricensi Constantiensis dioceseos perinonestum contra libertatem ecclesiasticam. Der Charakter dieser Schrift ist offenbar italienisch — wer ist der Schreiber?

II.

1491. Samstag vor St. Anton.

Wir nachbenemten Johann Krützlinger beider rechten doctor und official des bischofflichen hofs zu Costentz und Baltasar von Randegk hofmeister daselbs thuond kund allermenglichem mit disem brieff, als sich dann etlich irtung gehalten gehept hat zwüschen den erwirdigen hochgelerten und ersamen herren, dem bropst corherren und caplonen zur bropsty Zúrich an eim, und den strengen vesten fürsichtigen und wisen